
D.R.S. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 10S
VIGILANZA E SERVIZIO ISPETTIVO

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  L. R. n. 2 del 16/01/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

Visto l'art. 57 comma 7 della legge regionale 28 dicembre 2004 n. 17 e successive modifiche ed  
integrazioni,  che  disciplina  i  criteri  di  rappresentatività  delle  Associazioni  di  tutela  del 
movimento cooperativistico;

Visto l’art.  68  della  L.R.  4/2003  il  quale  prevede  che  possono  essere  costituiti  tramite  le 
Associazioni di rappresentanza del movimento cooperativo, i centri di assistenza tecnica alle 
cooperative;

Visto l'art. 114 della legge regionale 11/2010 che apporta modifiche all'art. 68 della legge regionale 
16 aprile 2003, n. 4;

Visto l’art. 43 della L.R. n. 2 del 22/02/2023 – Legge di stabilità regionale 2023-2025, con il quale 
è stata abrogata la lett. b) del comma 1 dell’art. 114  della legge regionale 11/2010 ;

Visto il D.P.REG. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022 con il 
quale  è  stato  emanato  il  regolamento  di  attivazione  del  titolo  2  della  L.R.  n.  19/2008: 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

Visto il D.D.G. n. 670 del 10/06/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile del  
Servizio  10.S  –  Vigilanza  e  Servizio  Ispettivo,  al  Dott.  Antonino  Furnò  a  decorrere  dal 
16/06/2022;

Visto il D.R.S. 565/10.S del 08/04/2024 con il quale è stata impegnata la somma di € 94.466,25  sul 
cap.  344121 es.  fin.  2024,  (COD. SIOPE U.1.04.03.99.999)  in  favore  della  Associazione 
Legacoop Sicilia (c.f. 80015640826) quale spesa per il funzionamento di Centri di Assistenza 
Tecnica alle cooperative;

Vista la convenzione stipulata il  18/04/2024 tra l’Assessorato delle Attività Produttive tramite il  
Dirigente del Servizio e l’Associazione di tutela del movimento cooperativistico  Legacoop 
Sicilia, per l’avviamento di Centri di Assistenza Tecnica alle cooperative, che costituisce parte 
integrante del presente decreto;

Ritenuto di  potere  procedere  all’approvazione  della  convenzione,  ed  alla  concessione  del  relativo 
contributo;

Tenuto conto che  con  il  D.lgs  23/06/2011  n.  118  trova  applicazione  il  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziata,  per  cui  l'obbligazione  diverrà  esigibile  e  si  perfezionerà  entro  
l'esercizio finanziario 2024;

1

serafina.siragusa
Casella di testo
690/10.S DEL 19/04/2024 PALERMO



Visti gli artt. 26 e 27 del D.lgs 14/03/2013 n. 33, che obbligano l'Amministrazione alla pubblicazione 
degli atti prodotti;

Visto l'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa è approvata la convenzione per l’avviamento di Centri di 
Assistenza  Tecnica  alle  cooperative  stipulata  tra  l’Assessorato  delle  Attività  Produttive  e 
l’Associazione di tutela del mondo cooperativistico Legacoop Sicilia.

Art. 2 - E'  concesso  all'Associazione  di  tutela  del  movimento  cooperativistico  denominata  Legacoop 
Sicilia  il contributo di  € 94.466,25 per spese di funzionamento di Centri di Assistenza Tecnica 
alle cooperative.

Art. 3 - Alla spesa di € 94.466,25 si provvederà con impegno assunto con DRS 565/10.S del 08/0/2024 
sul capitolo 344121 es. fin. 2024 (Cod. SIOPE  U.1.04.03.99.999), a favore della Associazione 
Legacoop Sicilia (c.f. 80017800824).

Art. 4 - Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti 
dell'art.  68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i..

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9  
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Il Dirigente  del Servizio 

Antonino Furnò

2



C O N V E N Z I O N E

           L’anno duemilaventiquattro,  il giorno         del mese di 

Da una parte 

l’Assessorato Regionale delle Attività Produttive,  con sede in Palermo,  via Degli Emiri
n.  45,  c.  f.  80012000826,  di  seguito denominato “Assessorato”,  tramite il  Dirigente del
Servizio 10.S  pro-tempore 

E dall’altra parte  

l’organizzazione  regionale  dell’Associazione  nazionale LEGACOOP  Sicilia, di  seguito
denominata “Associazione”, c. f. 80015640826, tramite il proprio legale rappresentate Dott.
Parrino Filippo  nato a Palermo  il 27.02.1957 e residente in Palermo via Bonafede Giulio, 30;

PREMESSO

- che l’Assessorato Regionale delle Attività Produttive è autorizzato ad attivare i centri di
assistenza tecnica alle cooperative ai sensi dell’articolo 68 della Legge Regionale 16 aprile
2003,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  le  organizzazioni  regionali  delle
Associazioni Nazionali del Movimento Cooperativo riconosciute, 

-  che  l’Associazione  sopra  denominata,  quale  rappresentante  di  società  cooperative
appartenenti ai diversi settori sociali, dispone di una stabile organizzazione  in tutto il
territorio della Regione Siciliana ed intende attivare la gestione dei centri di assistenza
tecnica alle cooperative;

tutto ciò premesso, fra le parti si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1

L’Associazione  LEGACOOP Sicilia,  in  attuazione delle  previsioni  di  cui  all'art.  68
comma 2 della Legge Regionale 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni
si impegna ad attivare i centri di assistenza tecnica alle cooperative, al fine di promuovere
e  prestare  assistenza  alle  società  cooperative  nel  territorio  regionale  con  le  seguenti
attività:

- 1 -

User
Font monospazio
18

User
Font monospazio
Aprile



– fornire  assistenza  e  consulenza  in  campo  legislativo,  fiscale,  tributario,
amministrativo, gestionale, creditizio, finanziario, ambientale, edilizio, urbanistico,
tecnico  contabile  e  lavoristico,  dei  diversi  settori  economici  dall’agroalimentare,
alla pesca, al turismo, al sociale;

– porsi come punto di riferimento per le cooperative siciliane esistenti che intendono
raccordarsi  con  il  resto  del  mondo  della  cooperazione  nazionale  per  formare
accordi  di  sviluppo economico e  per  la  conquista  di  nuovi  mercati  regionali  e
nazionali;

– migliorare le prestazioni e i risultati economici delle cooperative siciliane;
– assistere  le  cooperative  a  studiare  processi  di  ristrutturazione  e  sviluppo  in

momenti di crisi di mercato, finanziari, organizzativi;
– proporsi come punto di riferimento per accrescere le competenze delle cooperative

e della tecnostruttura mediante l’acquisizione di servizi offerti da altre strutture
cooperative.

Art. 2

Per le  finalità  di  cui  all'art.  1  della  presente convenzione l'Associazione si  avvarrà  di
personale esperto e qualificato in materia di cooperazione.

Art. 3

L’Associazione si  impegna a  seguire  ogni  direttiva  impartita  dal  Servizio  10  Servizio
Ispettivo e Vigilanza cooperative di questo Assessorato, avendo cura di trasmettere una
relazione conclusiva della stessa.

Art. 4

All’Associazione viene riconosciuto un rimborso per l’attività prestata pari al 100% di
tutte le spese sostenute per l’attivazione dei centri di assistenza tecnica, come proposto
nel progetto  acquisito al protocollo in data 05/03/2024 al n. 9456,  ritenuto ammissibile
dal Servizio 10/S – Vigilanza e servizio Ispettivo di questo Assessorato.

- 2 -



Art. 5

L’Associazione si impegna ad attivare gli sportelli con le seguenti modalità operative:
– sportelli provinciali distribuiti nelle province siciliane;
– apertura di ogni sportello almeno due giorni a settimana per tre ore al giorno,

di cui uno nelle ore pomeridiane;
I  giorni  di  apertura  e  gli  orari  saranno  tempestivamente  comunicati  all’Assessorato
Regionale competente prima dell’attivazione degli sportelli in presenza.
Sarà altresì cura dell’Associazione comunicare all’Assessorato ogni eventuale variazione
che si renderà necessaria, sia per quanto riguarda i giorni di apertura che gli orari degli
sportelli provinciali. 

Art. 6

In ogni sportello dovrà essere prevista l’apposizione di una tabella esterna ed altra tabella in
corrispondenza della stanza dello sportello in presenza dedicato;
La sede regionale avrà cura di distribuire ai vari sportelli, secondo le specifiche necessità,
eventuali strumenti tecnico informatici o materiali di consumo, se previsti in progetto. Tale
distribuzione  dovrà  essere  comprovata  mediante  contestuale  emissione  di  apposita
documentazione (mail, ricevuta di consegna, etc.) dalla quale evincere l’avvenuta consegna. 

Art. 7

La  variazione  dei  giorni  e  degli  orari  delle  prestazioni  degli  addetti  allo  sportello,
dovranno essere effettuate solo in caso di  estrema necessità.  Si  ritiene congruo che le
variazioni della presenza degli addetti allo sportello, non debbano superare il 10% del
monte  ore  complessivo  previsto  nel  calendario  adottato,  ad  esclusione  di  assenze
giustificate  da  motivi  di  salute.  Eventuali  assenze  per  malattia  dovranno  essere
comunicate tempestivamente al  Servizio 10/S – Vigilanza e servizio Ispettivo di questo
Assessorato, e comunque non oltre trenta minuti dall’inizio dell’attività di sportello. 
Sono  escluse  dal  predetto  computo  le  variazioni  resesi  necessarie  in  occasione  di
“convegni”, di “manifestazioni fieristiche” o di altre iniziative di divulgazione promosse
dall’Associazione, ovvero di “grandi eventi” o di “eventi calamitosi”.

- 3 -



Art. 8

Ogni singolo sportello dovrà comunicare alla sede regionale, entro il giorno 5 di ogni
mese,  l’attività  svolta  nel  corso  del  mese  precedente,  da  documentare  mediante  la
predisposizione  di  apposite  schede  contenenti  specifica  indicazione  del  giorno  e  dei
soggetti che hanno fruito dell’attività del C.A.T., debitamente sottoscritte dalle parti.
Gli addetti allo sportello dovranno garantire l’effettuazione dell’attività “in presenza” nelle
sedi individuate, nel corso della quale si potranno riscontrare eventuali richieste “on line”.

Art. 9

In caso di eventuale gestione operativa degli sportelli fino al 30% in modalità remoto, da
altra sede, in sede di comunicazione del calendario l’Associazione dovrà comunicare le
giornate  di  effettuazione  di  tali  modalità.  L’Associazione  dovrà  impegnarsi,  in  tale
occasione, a garantire che la piattaforma possieda le caratteristiche minime di hardware, di
software e di funzionamento che possa consentire una sistematica, continua ed efficiente
interazione a distanza.
L’Associazione  si  impegna  a  comunicare  all’Amministrazione  regionale  l’accesso  alla
piattaforma, in modalità visione, attraverso la comunicazione del web link. 

Art. 10

La  spesa prevista è pari ad € 94.466,25  (Euro Novantaquattromilaquattrocentosessanta-
sei/25)  e verrà liquidata in due trance.
Il  75%  verrà  corrisposto  come  anticipo  a  seguito  di  apposita  richiesta  da  parte
dell'Associazione.  La seconda trance del  contributo,  pari  al  25% dell'ammontare dello
stesso, verrà erogata dopo la presentazione della rendicontazione di tutto il progetto, che
dovrà avvenire entro il 30 giugno 2025.

Art. 11

     Il Servizio 10  effettuerà tutti i controlli, ispezioni in loco e verifiche contabili ritenuti
necessari, nonché accerterà l’efficacia e l’efficienza dei servizi prestati agli enti cooperativi.

- 4 -



Nel  caso  di  inosservanza,  da  parte  dell’Associazione,  delle  clausole  e  condizioni
previste nella presente convenzione, ogni rapporto derivante dalla stessa è da intendersi
risolto ai sensi dell'art.  1456 del  c.c.,  con conseguente decurtazione di tutte le somme
inerenti le spese già sostenute. In tal caso l'Associazione dovrà provvedere altresì alla
restituzione immediata dell'anticipo eventualmente corrisposto da questo Assessorato.

Art. 12

La presente convenzione decorrerà dalla data della sottoscrizione delle Parti e scadrà il 31
dicembre 2024. 

Art. 13

Le parti si impegnano a definire di comune accordo qualsiasi controversia che possa
nascere dall'esecuzione della presente convenzione.

Nel  caso  in  cui  non  sia  possibile  raggiungere  un  accordo,  le  parti  accettano  la
competenza del Foro di Palermo.

Art. 14

L'attività dei C.A.T. dovrà avere inizio entro il giorno 6 del mese di maggio 2024, pena
la risoluzione della stessa. 

Art. 15

La registrazione verrà effettuata solo in caso d'uso, ai sensi della vigente normativa.
Tutte le relative spese, compreso il bollo, sono a carico della parte richiedente. 

L'Assessorato
Il Dirigente del Servizio

Antonino Furnò

L'Associazione
LEGACOOP Sicilia

Filippo Parrino

- 5 -



Rapporto di verifica
Nome file: Convenzione LEGACOOP 2024.pdf.p7m

Data di verifica: 18/04/2024 13:11:04 UTC

Liv. Firmatario Autorità emittente Pagina Esito

 1 ANTONINO FURNO' ArubaPEC EU Qualified Certific... 2

 1 FILIPPO PARRINO ArubaPEC EU Qualified Certific... 3

Appendice A 4



ANTONINO FURNO' 2/4

Firma valida
La firma è in formato CAdES-BES
Verifica alla data di sistema: 18/04/2024 13:13:34 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 18/04/2024 13:11:04 UTC

Il certificato è attendibile ma con riserve
Verifica alla data di sistema: 18/04/2024 13:13:34 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 18/04/2024 13:11:04 UTC
Impossibile verificare lo stato di revoca
Potrebbe trattarsi di un disservizio temporaneo causato dal certificatore che ha emesso il certificato.Si suggerisce di

riprovare in seguito
Il certificato non risulta revocato
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni.
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)

N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)

Dettagli certificato
Nome e Cognome del soggetto: ANTONINO FURNO'
Codice fiscale: TINIT-FRNNNN66L13C351N
Società: REGIONE SICILIANA
Nazione: IT
Numero di serie: 55d1448a1b373243
Autorità emittente: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Utilizzo chiavi: nonRepudiation 
Policies: 0.4.0.194112.1.2;, 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.1;CPS URI: https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf;,

1.3.76.16.6;, 

Validità: dal 27/06/2023 11:01:04 UTC al 27/06/2026 11:01:04 UTC
Impossibile verificare lo stato di revoca
Potrebbe trattarsi di un disservizio temporaneo causato dal certificatore che ha emesso il certificato. Si suggerisce

di riprovare in seguito
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Dichiarazione di Trasparenza: (it)
 - https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)
 - https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf



FILIPPO PARRINO 3/4

Firma valida
La firma è in formato CAdES-BES
Verifica alla data di sistema: 18/04/2024 13:13:34 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 17/04/2024 14:50:04 UTC

Il certificato è attendibile ma con riserve
Verifica alla data di sistema: 18/04/2024 13:13:34 UTC
Riferimento temporale dichiarato dal firmatario: 17/04/2024 14:50:04 UTC
Impossibile verificare lo stato di revoca
Potrebbe trattarsi di un disservizio temporaneo causato dal certificatore che ha emesso il certificato.Si suggerisce di

riprovare in seguito
Il certificato non risulta revocato
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni.
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)

N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)

Dettagli certificato
Nome e Cognome del soggetto: FILIPPO PARRINO
Codice fiscale: TINIT-PRRFPP57B27G273L
Società: Non disponibile
Nazione: IT
Numero di serie: 74da6ba0be80793f
Autorità emittente: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Utilizzo chiavi: nonRepudiation 
Policies: 0.4.0.194112.1.2;, 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.1;CPS URI: https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf;,

1.3.76.16.6;, 

Validità: dal 03/12/2021 15:11:40 UTC al 03/12/2024 15:11:40 UTC
Impossibile verificare lo stato di revoca
Potrebbe trattarsi di un disservizio temporaneo causato dal certificatore che ha emesso il certificato. Si suggerisce

di riprovare in seguito
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Dichiarazione di Trasparenza: (it)
 - https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)
 - https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf



Appendice A 4/4

A.1 Certificati delle autorità radice (CA)
A.1.1 ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Nome e Cognome del soggetto: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Nazione: Non disponibile
Numero di serie: 4d4afd13e8ae2789
dal 26/04/2017 06:28:06 UTC al 21/04/2037 06:28:06 UTC


